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Anotace

Diplomová práce „Politika firemní pohostinnosti ve světle křesťanské etiky“ se

zabývá otázkou, zda existuje spravedlivá forma a míra racionalizované firemní

pohostinnosti slučitelná s východisky obecné i křesťanské etiky. Práce předkládá

komplexní pohled na širokou škálu přístupů k firemní pohostinnosti od nezištné, přes

racionalizovanou, až po zavazující, manipulující a korupční. Firemní pohostinnost je

velmi aktuální, široce využívaný manažerský nástroj. Může znamenat poděkování za

spolupráci, vyjádření úcty a respektu obchodnímu partnerovi nebo projev otevřenosti do

budoucí spolupráce. Firemní pohostinnost ovšem nemusí být vždy vykročením vstříc

druhému do nezajištěného prostoru, ale naopak snaha o předběžné zajištění onoho

prostoru a získání výhody. Taková pohostinnost může obchodního partnera zavazovat,

nebo dokonce manipulovat, přičemž cílem je získat zakázku, pojistit si spolupráci nebo

usnadnit si cestu k zisku. Taková pohostinnost se již nápadně blíží korupci. Důležitou

součástí práce je proto vymezení firemní pohostinnosti vůči korupci a hlubší posouzení

jednotlivých přístupů k firemní pohostinnosti. Práce předkládá kritéria mravně

ospravedlnitelné firemní pohostinnosti a její limity zpracované pro konkrétní dopravně-

stavební firmu. Celou prací prostupuje klíčová otázka, jaká je forma a míra mravně

ospravedlnitelné firemní pohostinnosti pro menší dopravně-stavební firmy v České

republice, a dále zda se firemní pohostinnost hodí do vztahu mezi zadavatelem veřejné

soutěže a firmou soutěžící o zakázku.
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Abstract
The Diploma Thesis "Corporate Hospitality Policy in the Light of Christian Ethics"

deals with the question whether there is a fair form and degree of rationalized corporate

hospitality compatible with the bases of both general and Christian ethics. The thesis

presents a comprehensive view of a wide range of approaches to corporate hospitality

from selfless, over rationalized, up to binding, manipulating and corrupt. Corporate

hospitality is a very current, widely used management tool. It can be a gratitude for

cooperation, expression of regard and respect for a business partner, or demonstration of

openness to future cooperation. However, corporate hospitality need not always be

a step toward the other's unsecured space, but on the contrary, the effort to pre-ensure

that space, and gain an advantage. Such hospitality can bind or even manipulate

a business partner, with the goal of getting a job, insuring co-operation, or facilitating

a way to profit. Such hospitality is already on the brink of corruption. An important part

of the work is therefore to define corporate hospitality in relation to corruption and

a deeper assessment of individual approaches to corporate hospitality. The thesis

presents criteria of morally justifiable corporate hospitality and its limits elaborated for

a particular transport-construction company. There is one key question pervading

throughout the work: what is the form and degree of morally justifiable corporate

hospitality for a small transport-construction company in The Czech Republic, and

whether corporate hospitality fits into the relationship between the tenderer and the

contractor.
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Úvod
Pohostinnost je fenomén, se kterým se běžně setkáváme v praktickém životě, a to

nejen v podnikatelské sféře, ale téměř ve všech oblastech lidské činnosti. Podle

nejstarších dochovaných textů patří pohostinnost, jako obecný kulturní jev vstřícnosti

a otevřenosti vůči druhému, k lidské společnosti od nepaměti. Pohostinnost je často

vnímána jako projev osobní náklonnosti, upevnění mezilidské sounáležitosti, výraz

svobodného přijetí druhého. Pohostinností, např. obdarováním, pozváním, pohoštěním,

nezištnou nabídkou služby nebo prostým předáním květiny druhému, vyjadřujeme

vstřícnost, otevřenost nebo vděčnost. Pohostinnost je jistá forma pozornosti vůči

bližnímu, kterou vyjadřujeme, že druhého vnímáme, respektujeme jej v jeho lidské

celistvosti, a tak jej také přijímáme.

V kontextu dnešního světa rozervaného válkami, civilizačními konflikty a masovými

pohyby obyvatelstva se však ukazuje, že ani zdánlivě prosté a průzračné gesto lidského

přijetí nemusí mít vždy jednoznačný význam a může se stávat zdrojem nepochopení,

nedůvěry a celé řady etických otázek. Pokud explicitně vycházíme druhému vstříc,

nebudíme tím v dnešní době podezření? Nezasahujeme příliš do prostoru druhého?

Pokud druhého obdarováváme, neomezujeme jistým způsobem jeho svobodu pocitem

závazku a potřebou opětování? Nevyjadřujeme tím určitou nadřazenost či moc nad

druhým? Nevytváříme nekalou výhodu v budoucím rozhodování druhého, které se nás

může týkat na osobní, ale také profesní úrovni? Může se stát, že zvolenou formu

pohostinnosti druhý nebude chtít přijmout. Může takovou pohostinnost odmítnout?

Nemůžeme kvantitou nebo kvalitou pohostinnosti druhého urazit a naši vzájemnost tím

poškodit? Našli bychom ještě mnoho dalších sporných otázek tohoto druhu. Přesto lze

stále tvrdit, že pohostinnost jako potřeba přijmout a být přijat patří k základním rysům

lidské existence a kultury.

Kromě této obecně lidské pohostinnosti však můžeme rovněž hovořit o pohostinnosti

v užším smyslu, která je typická pouze pro užší typ společenské komunity, nevyžaduje

důvěrné projevy lidské intimity, ale přesto se vyznačuje vlastními ritualizovanými

pravidly známými pouze jejím členům. Takovou „specializovanou“ pohostinností

mohou být např. pravidelná setkávání rodin, sousedské slavnosti zaměřené na upevnění

vzájemných vztahů, aktivity občanské soudržnosti spojené se sdílením veřejného
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prostoru nebo nejrůznější formy komunitní a obecní solidarity. Jednou z těchto

zvláštních forem mezilidské a institucionálně zprostředkované pohostinnosti je však

také fenomén, který bude tematickým středem této naší práce a který budeme označovat

jako firemní pohostinnost.

V dnešním podnikatelském světě se často setkáváme s praxí, v níž si majitelé,

manažeři nebo obchodní a zaměstnanecké týmy navzájem poskytují příjemné prostředí,

atmosféru, pohoštění a nejrůznější materiální i nemateriální výhody, čímž vzájemně

navazují vztahy, upevňují svou důvěru a posilují šance na uzavření společných

obchodních smluv a obchodních vztahů do budoucna. Rozlišujeme tedy pohostinnost

jako socio-kulturní projev nezištné mezilidské vzájemnosti a přijetí v širším smyslu

a pohostinnost jako nadstandardní službu v hospodářském styku v užším smyslu.

V naší podnikatelské praxi často řešíme etická dilemata v souvislosti s pohostinností

firemní, tedy pohostinností v obchodních vztazích. Tato pohostinnost nemusí být nutně

nezištná, mnohdy je motivována ziskem a často může vytvářet podmínky, v nichž není

rozhodování protistrany úplně svobodné, ale jde v ní o to příznivě „naladit“ a vychýlit

uvažování obchodního partnera na svou stranu. Jedná se např. o firemní kalendáře

s logem, díky nimž je firma v příslušné kanceláři stále viditelná, nebo obdarování

v období, kdy firmy pro svůj management vytvářejí seznam doporučených dodavatelů,

případně e-mail s poděkováním za spolupráci v loňské sezóně, který ovšem spíše cílí na

další spolupráci v nové sezóně.

Firemní pohostinnost je v praxi mezi obchodními partnery hojně praktikována. Jedná

se o nejrůznější dary, služby nebo protislužby, pozvání na firemní nebo kulturní

události, sportovní akce, profesní veletrhy a zájezdy či poskytování rozmanitých výhod.

V této práci nás budou zajímat etické významy firemní pohostinnosti. Ta může

znamenat přijetí obchodního partnera a jeho hodnot, stylu jeho podnikání a projev

pozornosti. Může znamenat poděkování za dobrou spolupráci, projev štědrosti,

svobodné vzájemnosti a vstřícnosti nebo projev otevřenosti k budoucí spolupráci.

Firemní pohostinnost ovšem může být také racionálním kalkulem stavícím na

užitečnosti (utilitě), nebo ukázkou převahy, bohatství a moci, případně může být

neuvědomělým projevem, který se jednoduše společensky očekává. Je třeba však

zároveň uznat, že také firemní pohostinnost, přestože je příkladem užšího (profesně-
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specifického a do určité míry zvykově-ritualizovaného) jednání, má svůj symbolický

a duchovně přesažný (transcendentální) význam, v němž se neprojevuje pouze logika

„má-dáti, dal“, ale především skutečnost, že i každý obchodní vztah je současně

vztahem plně lidským, tj. v jádře křehkým a obtížně předvídatelným.


[…]


osobu obdarovávaného s primárním záměrem poděkovat, vyjádřit úctu, respekt

a ukázat, že si firma váží spolupráce, aniž by ji považovala za pouhou samozřejmost.

Pokud tedy firemní pohostinnost počítá s obdarovávaným jako svým cílem, pokud zisk

není jediným motivem a jednání je v souladu s dalšími nalezenými kritérii, je podle

našeho soudu v souladu s východisky křesťanské etiky. Jak jsme již uvedli, dalšími

kritérii jsou: jasné vymezení se vůči korupci, důvěra, nepodmíněnost, svoboda,

spravedlnost, symboličnost, otevřenost, pravdivost, úcta a přiměřenost. Jednotlivá

kritéria včetně příkladů jsme rozebrali v příslušné kapitole. Tímto krokem jsme naplnili

hlavní cíl naší práce.

Druhým cílem práce bylo nalezení formy a limitů mravně ospravedlnitelné firemní

pohostinnosti. K tomuto kroku jsme využili nástroje podnikatelské etiky, zejména etický

kodex. Krátce jsme pojednali o podstatě etických kodexů, o metodice jejich tvorby

a dopadech jejich aplikace do firemní praxe. Představili jsme firmu Granite

Design, s. r. o., abychom s pomocí konkrétních dat vypracovali etický kodex, pravidla

jeho dodržování a pro naši práci nejdůležitější kodex firemní pohostinnosti, ve kterém

jsme definovali možné formy a limity firemní pohostinnosti pro malou až střední

dopravně-stavební firmu. Definováním limitů jsme naplnili vedlejší cíl naší práce.

Zatímco nalezená kritéria shledáváme jako konstantní napříč různými úrovněmi

podnikání, konkrétní limity shledáváme variabilními. Například limit 3 000 Kč na

osobu a událost vhodný pro naši firmu nebo jinou dopravně-stavební firmu podobného

rozsahu, bude jistě nedostatečný pro velké firmy po realizaci zakázky v řádu stovek
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milionů českých korun. Naše úzké zaměření mělo umožnit co nejpřesnější vhled do

vybrané podnikatelské úrovně.

Výsledkem práce je zjištění, že racionalizovaná firemní pohostinnost, používaná ve

firmách jako promyšlený manažerský nástroj, může být za dodržení kritérií a limitů

mravně ospravedlnitelná a slučitelná také s východisky křesťanské etiky. Přesto však

existují situace, kde je podle našeho názoru vhodné firemní pohostinnost nerealizovat

a zvolit politiku nulové pohostinnosti. Je to např. námi zkoumaný vztah mezi

zadavatelem veřejné zakázky a soutěžící firmou. Tento vztah jsme vyhodnotili jako

příliš citlivý a praxe ukazuje, že právě při získávání zakázky ve veřejné soutěži je velmi

rozšířena korupce. Kdy a kam se tedy firemní pohostinnost ideálně hodí? Do vztahu

mezi firmou a klientem, dále do vztahu mezi firmou a jejím dodavatelem, do vztahu

mezi kooperujícími firmami i do vztahu mezi konkurenty, do vztahu mezi firmou

a investorem v soukromé sféře za specifikovaných předpokladů a konečně do vztahu

mezi firmou a jejími zaměstnanci po dokončení zakázky nebo její ucelené části.

Zdravá firemní pohostinnost přináší vzájemnou důvěru, posiluje svobodné

mezifiremní i mezilidské vztahy, vede k rozvoji, přináší efektivní zpětnou vazbu,

zvyšuje firemní kulturu, zlepšuje firemní obraz, zvyšuje loajalitu zaměstnanců, sbližuje

a vnáší lidskost do leckdy odcizených ekonomických vztahů. Mravně ospravedlnitelná

firemní pohostinnost nesmí být motivována získáním neoprávněné výhody a nesmí být

(ani ze strany příjemců) chápána jako výraz předepsaného závazku a automatického

plnění.

Hospodářství nemá být jediným, ani nejvyšším cílem člověka. Má se naopak zařadit

na správnou pozici v hierarchii cílů. Výše vždy musí být svoboda a důstojnost lidské

osoby, kulturní hodnoty, náboženství, mravnost a Boží univerzální plán. Mravně

ospravedlnitelná pohostinnost v souladu s pohledem křesťanské etiky by měla cílit také

na sociální hodnoty a nikoli výhradně a v první řadě na hodnoty ekonomické. Dar totiž

nemá na počátku ekonomickou funkci. Jeho esenciální funkcí je prohlubování sociální

integrity a odstraňování vztahových bariér. Dar má ze své podstaty symbolickou

hodnotu.

Firemní pohostinnost budí a bude stále budit etická dilemata. Touto prací jsme se

pokusili některé problematické situace vyjasnit a na jiné upozornit. Firemní

123

pohostinnost je velmi živý aktuální fenomén a bude jistě zapotřebí dále jej eticky

promýšlet a zabývat se jím. Praxe nejen v dopravním stavitelství vyvolává stále nové

a naléhavé etické otázky. Čím více se jimi budeme poctivě zabývat, tím méně

korupčních skandálů bude saturovat média a tím méně amorálních firem bude rozkládat

naše hospodářství.
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Seznam použitých zkratek
1 Král – první kniha královská

1 Sam – první kniha Samuelova

1 Kro – první kniha kronik

2 Kro – druhá kniha kronik

Amos – Amos

Dt – kniha Deuteronomium

Ex – kniha Exodus

Ez – Ezechiel

Gn – kniha Genesis

GS – Věroučná konstituce II. vatikánského koncilu Gaudium et Spes

Iz – Izaiáš

Joz – kniha Jozue

KKC – Katechismus katolické církve

Lk – evangelium podle svatého Lukáše

Lv – kniha Levitikus

Mich – Micheáš

Mt – evangelium podle svatého Matouše

Mk – evangelium podle svatého Marka

Př – Přísloví

Řím – list Římanům

Sir – Sirachovec

Ž – žalm
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