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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Mgr. Ondřej Havelka zpracoval v diplomové práci významné téma podnikatelské etiky a

z pohledu křesťanské etiky se zaměřil na tzv. firemní pohostinnost. Nejprve v hrubých

obrysech a za použití nemalého množství literatury nastiňuje dějinný vývoj pohostinnosti.

Následně představuje - ne v poslední řadě na základě výtěžků vlastních zkušeností a praxe -

problematiku firemní pohostinnosti a zasazuje ji do etického kontextu. Poté věnuje pozornost

samotné etické reflexi: načrtává hranici mezi firemní pohostinností a korupcí a formuluje

dvanáct kritérií pro odlišení eticky přípustné firemní pohostinnosti od forem eticky

problematických. V následujících kapitolách téma prohlubuje prostřednictvím návrhu

firemního etického kodexu, pravidel jeho dodržování a kodexu externí firemní pohostinnosti.

Pozornost je v závěru věnována také tzv. interní firemní pohostinnosti.

Diplomová práce se opírá o širokou základnu literatury (seznam literatury čítá téměř 10 stran)

i vlastní zkušenosti, Ondřej Havelka přesvědčivě argumentuje v oblasti věcné i etické. Práce

je sice poměrně rozsáhlá, ale tato skutečnost díky přehledné struktuře, zřejmé červené niti

argumentace a čtivému zpracování není na škodu. Rovněž z formálního hlediska nelze práci

mnoho vytknout, snad pouze tu a tam trochu nejistý způsob citování (u některých přímých či

nepřímých citátů by bylo žádoucí uvést konkrétní stránku textu, z něhož se cituje, nikoli

pouze odkaz na bibliografické údaje článku /srov. např. pozn. 104, 106, 123/; bibliografické

odkazy na hesla ze slovníku by měly být uvedeny s uvedením citovaného hesla; u Kompendia

sociální nauky církve je lepší citovat podle článků, nikoli stránek).

Tyto skutečnosti by však neměly zastínit fakt, že diplomová práce zpracovává eticky palčivé

téma diferencovaně a detailně za použití četné literatury. Rád ji doporučuji k obhajobě.

1. Na s. 36 je řeč o tom, že firmy, které "nedostatečně využívají firemní pohostinnost,

vykazují horší výsledky na úrovni ekonomické i sociální než firmy, které pohostinnost

využívají jako motivační a sociálně integrační nástroj". Opírá se toto tvrzení data z nějaké

studie či výzkumu (příp. o jaká data a jaké studie)?

2. Je možné označit koncept ekonomiky daru, respektive přístup "civil economy" za

nejvlivnější směr současné křesťanské hospodářské etiky?

3. Je k dispozici nějaká aktuální zahraniční literatura, která se zabývá přímo teologicko-

etickou reflexí firemní pohostinnosti?
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